
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 39Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 643/2016-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1058080/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor M.R.F.A., matrícula nº 
5834309-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, II, VI e 190, IV e VII, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.R.F.A., 
matrícula nº 5834309-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem os 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 122824

PORTARIA Nº 644/2016-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado através da Portaria 
nº 378/2016-GAB/PAD, de 16/08/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.193 de 18/08/2016, bem como os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 1068713/2016, e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor L.G.M., matrícula nº 
5892652-2, por infração, em tese, os arts. 177, II e VI; 178, V; 
c/c art. 190, IV e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 122889

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
 NOME: ROMILDO CUNHA DA COSTA
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 01/07/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 6306907/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIA A. G. CARVALHO/QUATIPURU
  LAUDO MÉDICO: 966/16
 NOME: CRISTIANE FRANCO DANIEL BORGES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/08/16 A 01/09/16
MATRÍCULA: 57212459/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181636A/1
 NOME: ERISSON NEY FANJAS FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/10/16 A 21/12/16
MATRÍCULA: 57209568/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 181759A/1
 NOME: ERISSON NEY FANJAS FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/10/16 A 21/12/16
MATRÍCULA: 57209568/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DO ROSARIO/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 181759A/2
 NOME: DIRLENE DA SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/11/16 A 21/11/16
MATRÍCULA: 55587236/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AMERICO S. DE OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 181716A/1
 NOME: VANIA LUCIA DIAS MATOS
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 10/10/16
MATRÍCULA: 3243095/4 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/PORTEL
LAUDO MÉDICO: 181495A/1
 NOME: ALINE MARY RIBEIRO PINHEIRO
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 15/11/16
MATRÍCULA: 5870720/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO R. DE SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 181521A/1
 NOME: SUZY ANNE FIGUEIREDO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/08/16 A 06/09/16
MATRÍCULA: 57194126/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE M. MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 181249A/1
 NOME: OCILENE MARIA GONCALVES CAVALLERO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 12/09/16
MATRÍCULA: 57222701/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181451A/1
 NOME: WALDELY LIMA RODRIGUES
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 26/08/16
MATRÍCULA: 5870666/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ O. PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181602A/1
 NOME: MARIA JOSE NEVES SANTOS

CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 14/09/16
MATRÍCULA: 57210372/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIA S. JACOB/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 1005/16
 NOME: ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/08/16 A 08/09/16
MATRÍCULA: 57216778/3 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27203/3
 NOME: DENISE IRENE FONSECA MAIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/09/16 A 14/10/16
MATRÍCULA: 5277523/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE EROTILDES F. AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28433/16
 NOME: DENISE IRENE FONSECA MAIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 14/09/16
MATRÍCULA: 5277523/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE EROTILDES F. AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28383/16
 NOME: GEDSON XAVIER DE LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/09/16 A 14/10/16
MATRÍCULA: 57205946/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 961/16
 NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 290840/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28353/1/16
 NOME: ELISABETE MARQUES DE GREGORIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 18/10/16
MATRÍCULA: 54180448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL DE JESUS MORAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28360/16
 NOME: HELISSON REINALDO DIAS BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5888874/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALDEBARO C. M. KLAUTAU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28352/16
 NOME: LEDA MARIA NUNES FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 57202704/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28349/16
 NOME: ROSANGELA BENTES DO LAGO BRAGA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/08/16 A 24/09/16
MATRÍCULA: 80845219/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DO OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 28347/16
 NOME: ROSEANE MARIA DOS REIS SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/08/16 A 19/08/16
MATRÍCULA: 5624878/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28400/16

Protocolo: 122897

LICENÇA SAÚDE
 NOME: ROSI SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 03/10/16
MATRÍCULA: 57208613/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
   LAUDO MÉDICO: 181665A/2


